

ZIENNIK POLOWY

ORGAN PO... ARTJI SOCJALISTYCZNEJ

NAKŁ.: LUD. SPÓLDZIELCZE

WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZ.: JAN SZCZYREK

CENA PRENUMERATY:
We Lwowie miesięcznie zł 4.20
z dostawą do domu... „ 4.50
na prowincji... „ 4.50
za granicą... „ 6.50

Cena pojedynczego egzemplarza
na całym obszarze Polski

20 groszy

na prowincjonalnych dworcach
24 gr.

Redakcja i Administracja:
Lwów, Sykstuska 21.

Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.
10 wieczór drukarnia 496.

Protest w Sejmie przeciw wyborom kurjalnym. Pożyczka 15 milionów dolarów podpisana.

Ustawy samorządowe w Sejmie.

Wybory kurjalne przeprowadzone są bezprawnie.

WARSZAWA, 6. 7. (Tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm przysłał do dalszej dyskusji nad ustawami samorządowymi.

Pos. Jeremicz uskarża się, że w ustawach samorządowych demokracja polska zdradziła swoje zasady, pogłębiając przepaść pomiędzy Polską a mniejszościami narodowościowymi.

Pos. Holecx oświadcza, między innymi, że ludność ruska i białoruska otrzymuje w tych projektach taką sumę praw i takie udogodnienia o jakiej przed niewiele laty jeszcze marzyć nie mogła. Klub Ch. D. głosować będzie za tymi projektami.

Pos. Matakiewicz składa deklarację w której wypowiada się przeciw całemu szeregowi ustaw samorządowych. Nie chce się jednak sprzeciwić zawarłemu kompromisowi, klub Kat. Lud. głosować będzie za ustawami.

Pos. Dzierżanowski (ZLN.) oświadcza, że stronnictwo mówcy głosować będzie za ustawami ze względów rzeczowych i politycznych.

Pos. Pawłowski ((Str. Chł.). Stosunek stronnictwa mówcy do całości ustaw jest przychylny.

Pos. Kozubski (Ukr.) twierdzi, że ustawy są karykaturą samorządu i w imieniu swego klubu oświadcza się przeciw tym ustawom.

Pos. Karau (Zjedn. niem.) zastrzega sobie prawo wniesienia szeregu poprawek, od przyjęcia których uzależnia stanowisko stronnictwa w sprawie tych ustaw.

Przemówienie tow. pos. Pragiera

Następnie zabrał głos tow. pos. Prager, który obszernie omówił sprawę ustaw samorządowych:

Artykuł trzeci konstytucji mówi o tem, że Rzeczpospolita Polska opierając swój urząd na zasadzie szerokiego samorządu terytorjalnego przekazuje przedstawicielstwu tego samorządu właściwy zakres ustawodawstwa zwłaszcza z dziedziny administracji, kultury i gospodarstwa.

Gdy Sejm przystępuje do debaty ogólnej nad ustawami samorządowymi musimy zastanowić się nad chwilą w której mamy mówić o samorządach. Mamy mówić o utrwaleniu władzy demokratycznej w mieście i gminie wtedy, gdy jednocześnie odbywa się

LIKWIDACJA GŁÓWNEGO OSRODKA
WŁADZY DEMOKRATYCZNEJ

państwa, mianowicie: władzy parlamentarnej.
Mówca omawia następnie stosunki panu-

jące w tej dziedzinie, poczem mówi:

Brak jednolitego ustawodawstwa administracji i samorządów, który Polska odczuwa, jest brakiem organicznym, albowiem sama konstytucja bez należytej podstawy demokratycznej jest

FIKCJA.

Stanowisko rządu do tej chwili w sprawie ustaw będących na porządku dziennym nie jest znane. Nie wiemy co rząd myśli. Polityka rządu w stosunku do ciał samorządowych ujawnia się w swoisty sposób.

Mówca wysuwa

WYBORY KURJALNE

i oświadcza: Jesteśmy zdania, że wybory w Małopolsce Wsch. są przeprowadzone

NAJZUPEŁNIEJ BEZPRAWNIE.

W Małopolsce Zach. wybory te nie są bezprawne, ale są oczywiście niecelowe i każdy rząd szanujący swą powagę nie prze-

prowadziłby wyborów na podstawie dwu zasadniczo sprzecznych ustaw w jednym państwie. Chodzi rządowi o to, aby zorjentować się przy jakim systemie wyborczym stronnictwa rządowe otrzymałyby większość. Jest to zatem jakgdyby

WYWIAD W KRAJ NIEPRZYJACIELA, celem przekonania się co ten nieprzyjaciel sobie myśli.

Możemy uspokoić rząd, że takiego systemu wyborczego przy którym rząd miałby większość

WOGÓLE NIEMA,

gdyż rząd ten goszedł do władzy przez przymoc a nie przez zaufanie.

Następnie mówca omawia straszną nędzę panującą wśród klasy pracującej i wzywa rząd, ażeby zawrócił ze ślepej drogi i

NIE IGRAŁ Z GŁODEM

szerokich mas.

Przemawiali jeszcze pos. Kiernik i Dubanowicz.

Na tem zakończono dyskusję ogólną, jutro przystępuje się do dyskusji szczegółowej.

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE **OBUWIA „PEPEGE”**

LUDOWEGO SPORTOWEGO TENISOWEGO

„PEPEGE”

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T.A.
W GRUDZIADZU





TANIE • TRWAŁE • ELEGANCKIE

GENEWA.

Miesięcznik niemiecki „Nord und Süd“ (Północ i Południe), czasopismo poświęcone międzynarodowej współpracy, które po wojnie przestało wychodzić, a którego drugi zeszyt czerwcowy 50 rocznika teraz się ukazał, zawiera szereg artykułów o światowej konferencji ekonomicznej. Redaktorka naczelna (Lwowianka — nawiasem powiedzawszy) pani Antonina Vallentine w słowie wstępnym tak się o pozyskanych pracach wypowiada: „Udało się nam uzyskać przedstawienie punktów widzenia najważniejszych przedstawicieli zastąpionych na konferencji interesów. Imieniem przemysłu górniczego zabiera głos pan de Peyrimchaft, prezydent centralnego komitetu francuskiego górnictwa, za związek przemysłu angielskiego przemawia Sir Max Mussprat. Rolnictwo odzywa się przez usta sędziwego prezydenta francuskiego związku rolnego, p. Goutier. Znany socjalista polski dr. Herman Diamand, przedstawia wyniki Genewy ze stanowiska robotniczego, podczas gdy tajny radca Sarjng i pani dr. Lüders oddali do jego dyspozycji swe wywody, pierwszy z wdzięcznością przez konferencję przyjętą charakterystykę położenia gospodarczego krajów importujących, a druga trafne spostrzeżenia o przebiegu konferencji.

Artykuł ten, posła dra Diamanda w tłumaczeniu polskim opiewa:

I.

Genewska światowa konferencja gospodarcza — to możliwość zasadniczego zwrotu w rozwoju gospodarstwa światowego, i dlatego nazywam ją wprost Genewą, jak się nazwało dążność ludzką do wyrównania przeciwności państwowych po prostu Locarno, przyczem nie należy zataić, że w pewnych warunkach, Genewa ma o wiele uchwytniejsze możliwości zrealizowania.

Locarno miał świat już niejedno, po każdej wojnie pojawia się pragnienie pokoju, ale Genewę gospodarstwa światowego, próbę wspólnego naradzania się na równych prawach współstanowienia wszystkich czynników gospodarczych — przeżywamy po raz pierwszy.

Jak spokojnie ten rozwój odbywa się, tak bardzo nacechowany jest charakterem przewrotnym.

Na nową drogę weszła grupa kapitalistów, a mianowicie ci, którzy zajmują wybitne stanowiska w przemyśle daleko posu-

niętych w rozwoju, i stąd posiadają w zrozumieniu procesu gospodarczego dalszą perspektywę i głębszy wgląd. Z wyżyn wybitnych kierowników przemysłu łatwo zdobyć pogląd na siły kierownicze targów światowych i możliwości współdziałania w nich. Wgląd ten poznanie, że nieograniczone prawo stanowienia kapitalisty o sposobach rozmiarach i warunkach produkcji,

TRACI SWĄ RACJĘ.

że współstanowienie produkującego robotnika i spożywcę stało się warunkiem dalszego rozwoju produkcji, wspólność sił produkujących, — prowadzi do wspólnego stołu narad. Udział zastępców robotników w tych naradach i decyzjach tworzy nowe dotychczas z całą stanowczością wzbraniane prawa i zasadnicze przesunięcie w ustosunkowaniu najmitów do procesu produkcji. Skoro robotnicy współdecydują, biorą udział w ustalaniu planu gospodarczego świata, skoro współdecydują w ukształtowaniu i rozmiarach kapitalistycznych organizacji gospodarczych, jako to o trustach, kartelach, wspólnościach gospodarczych i t. d., o rozmiarach racjonalizacji i scharmonizowaniu procesu racjonalizacji z interesami robotników i z interesami całokształtu gospodarstwa, skoro robotnicy powołani są do współdecyzji o polityce cłowej, przewozowej, krótko powiedziawszy o wszystkich gałęziach gospodarczych, wtedy ów wpływ współdecydujący

MUSI PRZENIKNAĆ DO MAŁEJ FABRYCZKI I DO PRACOWNI RĘKODZIELNICZEJ.

Dyktatura właścicieli środków produkcji czyni pierwszy krok, aby dać miejsce demokratyzacji gospodarstwa.

POŻYCZKĘ AMERYKAŃSKĄ

otrzymają tylko kraje posiadające światowe firmy
Taką firmą jest

BACZEWSKI Lwów **LIKIERY**
Rok założ. **WÓDKI**
1782 **RUM**

W. JACOBS.

Morderca.

Martle leżał bardzo cicho. Cicho, spokojnie... Widok jego wywoływał nawet poniekąd współczucie. Lęk Kellera znikł, natomiast wpelzła teraz w niego zazdrość. Naogół biorąc, Martlowi teraz jest lepiej niż jemu. Niema już przed nim życia, pełnego strachu i grozy, nie odczuwa lęku przed przyszłością. I Keller, patrząc na woskowo blade oblicze, na rozmiarzoną głowę, myśli tylko o latach, które nadejdą. A może to będzie tylko kilka tygodni? Naraz przypomina sobie swą pracę, ujmując Martla za ramiona i wlecze go do komórki.

Zamyka drzwi i klucz chowa do kieszeni. Z kuchni przynosi wiaderko wody i kilka chustek. Z satysfakcją stwierdza, że zrąbana ręka ciągle krwawi: to wyjdzie mu tylko na korzyść. Oparunek trwa jakiś czas, wreszcie jest gotowy.

Usiadł znowu i jał rozglądać się uważnie po pokoju, czy niema czego, coby go zdradzić mogło.

Zbliżyła się północ. Jeżeli nie chciał zwrócić uwagi patrolującego policjanta, musiał zamknąć elektryczność. Zgasił tedy światło i drżąc z trwogi, poszedł do sypialni.

Wprost niemożliwe było myśleć o spaniu w łóżku. Zaświecił małą lampkę i rzucił się w fotel, aby nie śpiąc, doczekać się dnia.

2)

Objawszy rękami oparcie fotelu, siedział, nasłuchując. Milczący dom wypełniały ciche szmery, jakieś tajemnicze trzaskania i szelesty. Jakgdyby nagle zbudzony duch Martla chodził po mieszkaniu.

Zerwał się i jał przemierzać pokój. — Zatrzymał się, słuchał. Mógłby przysiąc, że tam, od zewnątrz ktoś szuka po omacku drzwi... a potem, gdy się nagle odwrócił, miał wrażenie, że widzi, jak się kłamka podnosi. Naprzemian siedząc, to znów chodząc po pokoju, doczekał chwili, gdy pianie koguta obwieściło zbliżanie się młodego dnia.

II.

Z jasnym światłem dziennym wróciła mu odwaga. Teraz tylko jedna dolegała mu myśl: a mianowicie, jak się uchronić od następstw swej zbrodni. Z orobiazgową dokładnością przeglądał gabinet i pokój, w którym noc spędził. Poszedł do komórki, a potem nawet do ogrodu i przekonał się, że niema najmniejszego zdradzieckiego śladu. Stał u skraju ogrodu i rozejrzał się po sąsiedztwie. Najbliższy dom był oddalony o sto mniej więcej kroków, a grupa drzew utrudniała wgląd do jego ogrodu. Tam, gdzie oparkowanie tworzyło kął, chciał wykopać dół a nad nim z ziemi, cegiel i kamieni wzniesł sztuczna grupę skał. Taka mała bezpreten-sjonalna grupa skalna nie zwróci niczyjej uwagi.

Gdy wrócił do mieszkania, zastał w niem już swą posługaczkę.

Wobec poziomu kulturalnego środkowej i zachodniej Europy, i o ile wszystkie objawy nie zawodzą, uważam, że proces ten posiada wielkie zdolności rozwojowe, decydujące dla ustalenia się nowej formy gospodarczej. Okazuje się, że zwołując konferencję, trafiono w samo sedno. Dzisiejszy kryzys gospodarczy, jest kryzysem

USTROJU GOSPODARCZEGO, jest

ZAPADNIĘCIEM SIĘ PANUJĄCEGO SYSTEMU GOSPODARCZEGO.

a nie skutkiem chwilowej, przez wojnę wywołanej dysproporcji pomiędzy produkcją a zużyciem. Przy utrzymaniu istniejącego systemu dyktatury właścicieli środków produkcji, bezrobocie staje się szybko rozwijającą się instytucją społeczną, której nie usunie się o ile nowe punkty widzenia w prowadzeniu gospodarstwa nie uzyskają wpływu, a zdaje się że zdobywają uznanie w czysto kapitalistycznych kołach.

Dr. Herman Diamand.

Polska odpowie na drugą notę sowiecką.

WARSZAWA, 6 lipca. (AW.). Wczoraj późnym wieczorem odbyła się konferencja marsz. Piłsudskiego z min. Zaleskim i posłem Rzpłtej przy rządzie sowieckim Patkiem. W związku z tem rozeszła się tu pogłoska, iż odpowiedź polska na drugą notę sowiecką zredagowana będzie w dniach najbliższych, prawdopodobnie już dziś.

Dokoła pożyczki zagranicznej.

WARSZAWA, 6 lipca. (AW.). Dziś w godzinach południowych spodziewają się tu konferencji z udziałem p. Prezydenta Rzpłtej, Premiera i Min. Skarbu, w czasie której ostatecznie podpisany będzie układ o zaliczkę pożyczkową. Jednocześnie ma być parafowane porozumienie w sprawie ogólnego kontraktu pożyczkowego. Konferencja odbędzie się na Zamku.

WICEPR. BARTEL NA URLOPIE.

WARSZAWA, 6 lipca. (AW.). Udającego się na 3-tygodniowy urlop do Truskawca p. wiceprem. Bartla zastępować będzie p. min. Składkowski.

Opowiedział jej krótko o swym wypadku ubiegłej nocy:

— Chciałem... było trochę nieporządku... chciałem, jak mogłem... i przypadkowo skaleczyłem się — zakończył.

Mrs. Hove potaknęła:

— Już ja to wszystko zrobię... a tymczasem niech pan zje śniadanie. Całe szczęście, że pan nie należy do ludzi, co nie mogą patrzeć na krew.

Siedząc w jadalni przy śniadaniu, słyszał, jak kobiecina krząta się po gabinecie. Nakoniec odsunął talerz, nałożył tytoniu do fajki, w której dzisiaj nie odczuwał żadnego smaku i trwał, siedząc w krześle i paląc, pogrążony w chaosie myśli.

Za chwilę jedna stanęła w drzwiach mrs. Hove. Zadała mu pytanie, które na kilka sekund odjęło mu oddech i mowę.

— Co? — spytał wreszcie.

— Klucz do komórki — powtórzyła i spojrzała na niego ze zdumieniem. — Tam jest kilka moich szmatek, któremi pan czyścił swój rower.

Keller począł przeszukiwać kieszenie i myślał... myślał...

— Hm — rzekł wreszcie — musiałem go gdzieś położyć. Zaraz poszukam.

Kobieta kiwnęła głową potakująco.

— Pan dzisiaj nie wygląda dobrze — odezwała się ze współczuciem. — Może ta rana jest niebezpieczniejsza niż pan przypuszcza.

(C. d. n.)

DRUGI KONCERT JANA KIEPURY

odbędzie się w dniu 14. VII. (czwartek) o godzinie 8-mej wieczór w TEATRZE WIELKIM. — Bilety w cenie od 3 zł. do 18 zł. nabywać można od dnia dzisiejszego w Kasie Teatru oraz w Biurze Wagonów Sypialnych.

Kandydat P. P. S. na prezydenta miasta Warszawy.

Dr. Wincenty Bogucki, kandydat z ramienia P. P. S. na stanowisko prezydenta m. Warszawy, zajmował dotychczas (i od lat sześciu) stanowisko naczelnika wydziału zdrowia w Magistracie warszawskim. Znał go sfery fachowe, szersza publiczność mało o nim wiedziała.

Dr. B. urodził się na Wołyniu w roku 1871, kończył medycynę w Kijowie. Już za studenckich czasów wysunął się na czoło organizacji socjalistycznych młodzieży. Był lekarzem ziemskim, w tym charakterze znalazł się w Odesie, gdzie tak szybko zdobył uznanie obywateli, że go obrali wice-prezydentem miasta w okresie największego terroru, pogromów żydowskich i ogólnych, dokonanych w związku z rewolucją 1905 r. Aresztowany zostaje zesłany administracyjnie na cztery lata do odległego powiatu gub. Archangielskiej, do Pinegi, gdzie pomimo, że jest zesłańcem, zostaje pełniącym obowiązki lekarza powiatowego. Pomimo, że jest zesłańcem, zostaje kandydatem na posła do Dumy. W roku 1910 delegowany do walki z dżumą w Chinach, następnie na kongres do walki z dżumą, wreszcie także dla walki z dżumą do Astrachania. W r. 1914 zostaje pełnomocnikiem w sprawach sanitarnych związku ziemstw w Rosji. W tym charakterze odwiedza kilkakrotnie Warszawę. W roku 1917 po upadku caratu Rada miejska w Odesie mianuje go wice-prezydentem miasta. Za rządów księcia Lwowa pomocnikiem naczelnego zarządu spraw sanitarnych w Petersturgu, zaraz po tem wice-ministrem spraw wewnętrznych (dla spraw zdrowia). Po upadku Lwowa wraca do Odesy, gdzie obierają go prezydentem miasta. Nadchodzą ciężkie chwile. Nasamprzód okupacja niemiecka. Z powodu przechowywania broni polskich legionistów zostaje przez Niemców aresztowany. Uwalnia go z więzienia okupacja francuska. Zostaje za tej okupacji prezesem obrony Odesy, przed bolszewikami. Naccho-

dzą czasy bolszewizmu. Bogucki chce wrócić do Polski. Ukrywa się. Odnajdują go bolszewicy i mianują prezesem komisji dla walki z dżumą plamistym, który dziesiątkował ich szeregi. Aresztowany przewieziony do Czerezwyczajki oczekuje śmierci. Związany, leży na podłodze, czekając kolei. Wtem wchodzi na salę Józefowicz, znany w partii bolszewickiej jako „Siewiernyj“, członek najwyższego trybunału wojennego w Moskwie, kolega z Pinegi. Ten każe Boguckiego przewieźć do więzienia, sam odwieził i radził uciekać. Bogucki w ciągu sześciu miesięcy mieszka nad granicą rumuńską w Zaciszu pod Bilgurą, w szpitalu, jako ogrodnik. Odszukany przez bolszewików zostaje przez nich zaproszony do Charkowa w charakterze naczelnika ekspedycji do walki z epidemiami. Bogucki woli uciekać. Mając wszędzie znajomych, spotyka wreszcie takiego, który — sam komisarz sowiecki — ucieczkę do Polski ułatwia.

Pewnego dnia zimą 1920 r. na 1921 Bogucki dostaje się nad granicę polską. Tu zaczyna się etap najbardziej niebezpieczny. Żydzi miejscowi, znający go z nazwiska z Odesy, znajdują polskiego chłopca „pana Jana“, który go za ostatnie sto rubli, jakie B. posiadał, odwozi lasami nad granicę polską i oddaje w ręce policji. Z Horodenki na Zwiatyn, w ciągu dni siedemnastu, nie jedząc, zmęczony i znękany, 13 lutego dotarł do Korca. Tu zajął się nim lekarz miejscowy, który w nim poznał dawnego zwierzchnika. 21 lutego znalazł się w Warszawie. Za rządów Artura Śliwińskiego został mianowany naczelnikiem zdrowia, wolał jednak iść na front dla walki z epidemiami. Objął stanowisko 15 maja 1925 r.

Bogucki nie czyni wcale wrażenia lat, które dżwiga. Bije od niego energia. Nie znać na nim ani wpływów wojny, ani zesłań carskich, ani rewolucji, ani czerezwyczajki odeskiej.

Pięć godzin w przestworzach wśród straszliwych ciemności

Co opowiada Byrd?

W wywiadzie dziennikarskim opowiada Byrd o swym locie co następuje:

— Ja i moi towarzysze Bert Acosta, Noville i Duńczyk Balchen przetrzymaliśmy dobre 40 godzin lotu. Przez pierwszą część lotu, trwającą 19 godzin,

NIE WIDZIELISMY ANI ZIEMI, ANI MORZA, ANI OKRĘTU.

Podczas ostatnich sześciu godzin, gdy „America“ błędziła nad Francją, kompas był zepsuty. Sądzę, że samolot mój w ciemności, zakreślił półkole. Jeśli mam powiedzieć prawdę, muszę przyznać, że w tym czasie uważaliśmy się już za zgubionych.

W GŁĘBOKIEJ CIEMNOŚCI I Z ZEPSUTYM KOMPASEM „AMERICA“ LECIAŁA NAD CIEMNYM KRAJEM.

Nie zauważyliśmy nic, coby zdradzało jakiegokolwiek życie. W ciemnościach pędzeni byliśmy coraz dalej w nieznaną okolice. Jednostajny szum deszczu o ściany kabiny, był to jedyny hałas, jaki słyszeliśmy. Sądzę, że podczas tych pięciu godzin „America“ owa razy była całkiem blisko Paryża, lecz ciężkie chmury zakryły ziemię. Po błędzeniu przez dwie godziny wiedzieliśmy, że ominęliśmy Pa-

ryż. Lecz kompas źle funkcjonował i nie dało się ustalić, czy przelecieliśmy ponad Paryżem czy też wróciliśmy z powrotem. Benzyny było dosyć na 450 klm., lecz gdzie miał się lot skończyć? Bez światła, bez kierunku, bez możliwości lądowania wśród burzy, deszczu i nocy, w takim byliśmy położeniu.

O godz. 1-ej rano poraz ostatni

WYSŁALISMY DEPESEŻ ISKROWĄ: JESTEŚMY ZGUBIENI.

Duńczyk Balchen próbował ustalić położenie. Jest to znakomity pilot, ale i on nie mógł nic zrobić. Nagle

UJRZELISMY GŁĘBOKO POD NAMI WZBURZONE MORZE.

Zapędzeni byliśmy z powrotem do wybrzeża, nad którym przelecieliśmy przed pięciu godzinami. Namyślałem się co robić. Gdybym się starał znowu osiągnąć ląd i odważył się na lądowanie, mógłbym wylądować przy zupełnej ciemności w środku zaludnionego miejsca.

Ściągnęliśmy antenę, aby nie zaczepiła o wieże lub przewodniki elektryczne. Najlepiej wydawało się opuścić na morze. Ry-

zykowało się przyletem życiem, lecz w tych warunkach życie było tylko ryzykiem.

A WIĘC WDOŁ NA FALE.

Gdy „America“ zanurzyła się w wodę, nastąpiło takie wstrząśnienie, że wszystkie zeby nam zachwiały się. Noville, Acosta i Balchen ogłuchli. Krzyczeli jeden do drugiego, lecz nikt nie słyszał, co drugi mówi. Napęliśmy powietrzem obie łodzie kauczukowe. Przysłużyły się nam one nadzwyczajnie. Nie tylko uratowały ludzi, lecz i aparaty, papiry i amerykańską flagę.

Podczas lotu przez ocean, Acosta był pilotem. Był on nadzwyczajny. Ostatni etap przy lądowaniu pilotował Balchen. Nie stracił on spokoju i zrobił, co mógł tylko najlepszego. Doskonale spisały się również motory i aparaty do telegrafowania bez drutu.

Możnaby jeszcze wiele opowiedzieć. Lecz wspomnienie o tych pięciu godzinach w ciemnościach jest jeszcze tak silne, że o innych myśleć nie mogę.

MOJ LOT DO BIEGUNA POŁNOCNIEGO ANI W PRZYBLIŻENIU NIE BYŁ TAK NIEBEZPIECZNY,

tak straszny jak to błędzenie po nocy. Gdyśmy opadli nad morze, mieliśmy jeszcze benzyny na 50 klm.

Noville i Bert Acosta przyznali, że powodzenie swe zawdzięczają w dużej mierze telegrafji bez drutu.

—:—

Krwawe rządy Francuzów w koloniach.

Sensacyjny artykuł tow. Bluma.

PARYŻ, 6. 7. Przywódca francuskiej partji socjalistycznej tow. Leon Blum zaatakował w dzienniku „Populaire“ rząd francuski za tolerowanie barbarzyńskiego systemu kolonialnego Francji. Tow. Blum w artykule tym pisze, że władze państwowe w interesie prywatnych przedsiębiorstw w nieludzki sposób obchodzą się z tubylcami w kolonjach. We francuskim Kongo liczne żony tubylców, a między nimi, matki z dziećmi przy pierśiach, musiały pracować w najstraszniejszych warunkach przy budowie drogi przez obrzymbię puszcę tylko w tym celu, aby właściciel towarzystwa drzewnego miał wygodny dostęp do wyrębu leśnego.

Dalej tow. Blum pisze o ekspedycji karnej, która wyruszyła przeciw tubylcom w Boda, miejscowości w łanc. Kongo tylko z tego powodu, że do pracy w prywatnym przedsiębiorstwie nie zjawiała się odpowiednia liczba robotników. Natychmiast na miejsce wyruszyła ekspedycja, która dwunastu tubylców aresztowała, przywiązała do drzew i

ROZSTRZELAŁA.

Krwawą łaźnię urządono wśród kobiet. Kilkoro dzieci wpędzono do chały i

ZYWCEM SPALONO JE.

Ofiarą ekspedycji tej padło 32 tubylców.

—:—

Zaostrzenie kar za handel kobietami.

WARSZAWA, 6. 7. Rada Prawnicza uchwaliła w drugim czytaniu projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o karach za handel kobietami i dziećmi i przedłożyła go wraz ze swą opinią ministrowi Sprawiedliwości.

Projekt realizuje przede wszystkim postulaty konwencji międzynarodowych, dotyczących zwalczania handlu żywym towarem, a nadto rozszerza ochronę prawną nawet poza granicę wspomnianych konwencji.

Uchwalone przez Radę Prawniczą rozporządzenie wprowadza na całym obszarze Państwa jednolitość w dziedzinie represji karnej, zwracającej się przeciw handlowi żywym towarem, zaostrzając ją znacznie w stosunku do obecnego ustawodawstwa.

—:—

Polska otrzymała 15 milionów dolarów pożyczki.

WARSZAWA, 6. 7. (Tel. wł.). Dziś została podpisana pożyczka w wysokości 15 milionów dolarów jako kredyt dla Banku Polskiego.

Jest to pożyczka krótkoterminowa za-

warta na okres przejściowy do czasu kiedy zostanie zawarta wielka pożyczka stabilizacyjna, co nastąpi prawdopodobnie w październiku b. r.

Wzrost wpływów kontrrewolucyjnych w Rosji.

Zamach na dygnitarza sowieckiego.

PARYŻ, 6. lipca. (A. W.) „Wozroźdzenie” donosi o zamachu dokonanym na sekretarza sowiektów w Leningradzie Noimskiego, który został ciężko ranny 2 strzałami rewolwerowymi. Aresztowano szereg osób.

Nowe ofiary terroru.

MOSKWA, 6. lipca. (A. W.) Według informacji z Charkowa, trybunał wojenny w Mikołajowie skazał na karę śmierci 5 oficerów armii carskiej, oskarżonych o uprawianie szpiegostwa na rzecz W. Brytancji. Jest to obecny zwykły motyw egzekucji dokonywanych przez sowieckie GPU.

Proces o szpiegostwo.

MOSKWA, 6. lipca. (A. W.) Dziś rozpoczął najwyższy sąd wojskowy rozpatrywanie sprawy Drużelowskiego oskarżonego o szpiegostwo i o skłonienie państwa cudzoziemskiego drogą przedstawienia sfałszowanych dokumentów do zerwania stosunków dyplomatycznych z SSSR. Drużelowski, jest b. oficerem carskim, w r. 1918 zdezerterował z armii czerwonej od r. 1921 — 1923 pracował rzekomo w II. Oddziale polskiego sztabu gen., w r. 1923 osiadł w Berlinie gdzie założył fabrykę fałszywych dokumentów. Tam sfałszował „Dyrektywę Kominternu” która przyczyniła się do zerwania stosunków między Bułgarią a SSSR. Ze względu na podkład polityczny sprawa Drużelowskiego budzi zrozumiałe zainteresowanie.

Zamach monarchistów na gmach GPU.

MOSKWA, 6. lipca. (A. W.) Agencja Unji sow. donosi, że dnia 3. b. m. Czerewyczejka wpadła na trop terrorystów, którzy zamierzali wysadzić w powietrze gmach moskiewskiej czerewyczejki. Na czele terrorystów stała znana monarchistka Sacharczenko Schultz Pomagali jej dwaj dawniej zwolennicy Sawinkowa Overput i Wesneszeński. Po nieudalym zamachu na gmach Cze-ka spiskowcy uciekli do gubernji smoleńskiej, gdzie zostali otoczeni przez oddziały GPU, i w czasie wymiany strzałów zabici.

Walka z powstańcami.

MOSKWA, 6. lipca. (A. W.) Oddział karny GPU zlikwidował w obwodzie kozaków kubańskich przeciwsowiecki oddział powstańczy porucznika Blednowa. W związku z tem aresztowano kilkadziesiąt osób oskarżonych o współdziałanie z powstańcami. 40 aresztowanych rozstrzelano bez sądu.

WIENIEŃ, 6. 7. (A. W.) „W. Allg. Ztg.” donosi z Londynu, że prawie wszystkie piśma angielskie przygotowują opinie publiczną na to, że Rosja sowiecka po zerwaniu z Anglią i utracie prestige'u politycznego dojrzała już do ruchu antyrewolucyjnego. „Daily Tel.” pisze, że gdyby się dało wykorzystać niezadowolenie niektórych prowincji rosyjskich, a przede wszystkim Ukrainy, to łatwo można by wzniecić powstanie ogólne, które stałoby się grobem regimemu sowieckiego.

Sejmowa komisja prawnicza uchyliła dekret prasowy.

WARSZAWA, 6. lipca. (Pat.) Sejmowa komisja prawnicza rozpoczęła dzisiaj rozważanie obu dekretów prasowych z 10. maja 1927. Referent poseł Liebermann dał ogólny pogląd na charakter obu dekretów, a ponieważ dekret o prawie prasowym dopuszcza ewentualne zmiany i wymaga dłuższego czasu przeto ograniczono się dzisiaj do rozważania tylko dekretu o rozszerzeniu nieprawdziwych wiadomości i zniewagach. Dekret ten jest — zdaniem referenta — przeciwny duchem policyjnym, odznacza się wielką surowością i bynajmniej nie odpowiada potrzebom państwa, ani społeczeństwa.

Komisja przy obecności 22 posłów jednomyślnie uchyliła uchulenie dekretu o rozszerzeniu nieprawdziwych wiadomości i zniewag.

Sprawa oskarżenia tow. senatora Limanowskiego umerzona.

WARSZAWA, 6. lipca. (A. W.) Przed kilku miesiącami szereg wybitnych publicystów i literatów z sen. Limanowskim, G. Daniłowskim, A. Strugiem i adw. Śmiarowskim na czele, postawionych zostało w stan oskarżenia w związku z wydaną przez nich odezwą o amnestję dla więźniów politycznych. Obecnie śledztwo w tej sprawie zostało ukończone, zaś akta sprawy wraz z wnioskiem prokuratorji przesłane zostały Sądowi Okręgowemu w Warszawie. Wydział VIII. Sądu Okręgowego sprawę umorzył z powodu braku cech przestępstwa.

Wykrycie komitego komunistycznego Białorusi zachodniej.

WILNO, 6. 7. (A. W.) Policja wykryła na terenie powiatu mołodeczańskiego okręgowy komitet komunistycznej partji zachod. Białorusi, oraz liczne „jaczki” młodzieży komunistycznej. Wykryto obszerny materiał dowodowy. Aresztowano trzydzieści kilka osób.

Magistrat ustanawia nagrodę literacką m. Lwowa.

Na ostatniem posiedzeniu sekcji V-tej magistratu postanowiono utworzyć stałą nagrodę literacką m. Lwowa począwszy od r. 1928, przyczem uchwalono za rok 1927 przyznać dwie nagrody literackie po 5 tysięcy zł. literatom lwowskim pp. Stanisławowi Rosowskiemu i Michałowi Rollemu.

Pozatem sekcja ta zwraca się do magistratu z propozycją, aby magistrat ustanowił jedną honorową emeryturę dla zamieszkałego we Lwowie literata, który nie może już pracować, a ma zasługi dla Lwowa, z tytułu swych prac literackich.

Z okazji 25- lecia wstąpienia na tron arcybiskupa ks. Teodorowicza postanowiono udzielić subwencji 25.000 zł. na odnowienie kościoła ormiańskiego.

Przyznano dalej komitetowi uczczenia pamięci Kasprowicza subwencji 2.000 zł. na budowę grobowca na Harendzie w Zakopanem.

Emeryci mogą się przesiedlać na koszt państwa

w ciągu roku od przejścia na emeryturę.

W myśl art. 2 ustawy emerytalnej emerytom przysługuje prawo do zwrotu kosztów przesiedlenia, w razie dokonania tego przesiedlenia w ciągu roku od dnia przeniesienia na emeryturę.

W związku z powyższem Min. Skarbu w porozumieniu z Prezydentem Rady Ministrów wyjaśniło, że w razie przesiedlenia się emeryta państwowego zwraca mu się: a) koszt przewozu urzędnika domowego koleją lub statkiem, udowodnione oryginalnymi listami przewozowymi. Koszta te zwraca się bez żadnego ograniczenia; b) udowodnione koszty przewozu urzędnika do i od dworca kolejowego, ewent. koszty wozu meblowego, użytego za zezwoleniem władzy. Koszta te jednak nie mogą przekraczać u samotnych 75 proc. uposażenia jednomiesięcznego, odnośnie zaś do osób utrzymujących jednego lub dwu członków rodziny 75 proc. dwumiesięcznego uposażenia, a odnośnie do osób utrzymujących więcej niż dwu członków rodziny 75 proc. trzymiesięcznego uposażenia pobranego ostatnio w służbie czynnej.

Przez członków rodziny rozumie się osoby, na które w myśl ustawy o uposażeniach przysługuje urzędnikowi w służbie czynnej prawo dodatku ekonomicznego. Nadto otrzymuje emeryt zwrot kosztów biletów kolejowych dla siebie i członków rodziny, bez ajet.

GEN. ZYMIERSKI PRZED SĄDEM.

WARSZAWA, 6. 7. (A. W.) W dalszym ciągu procesu gen. Żymierskiego składają wyjaśnienia sam oskarżony. Na zapyłanie przewodniczącego tyczące się przyznania do winy gen. Żymierski oświadczył: „Nie poczuwam się do żadnej winy. Nie popełniłem przestępstwa. Nie splemiłem munduru wojskowego. Nie naraziłem Skarbu Państwa na żadne straty”.

NOWE OFIARY PRZY WYBORACH W JUGOSŁAWII.

PARYŻ, 6. lipca. (Pat.) Chicago Tribune donosi z Białogrodu, iż w czasie wyborów w miejscowości Caljevo doszło do starć, w wyniku których 4 osoby zostały zabite, a 60 odniosło rany.

NAPAD KOMUNISTÓW NA MŁODZIEŻ PATRIOTYCZNĄ.

PARYŻ, 6. lipca. (Pat.) Jak donosi „Echo de Paris” około 200 komunistów uzbrojonych w pałki, wtargnęło wczoraj wieczorem na zebranie młodzieży patriotycznej w Puteaux na przedmieściu Paryża. Doszło przytem do bójk, w wyniku której 9 patriotów zostało rannych.

W ROSJI LEJE SIĘ KREW — A P. RAKOWSKI WYPRAWIA GODY.

PARYŻ, 6. 7. (A. W.) Z Paryża donoszą, że poseł sowiecki Rakowski urządził ostatnio przyjęcie dla osób ze świata politycznego i literackiego Francji. Szereg osób odmówiło swego udziału w przyjęciu pod wrażeniem egzekucyj dokonywanych ustawicznie w Rosji.

REKORD LOTNICZY.

LONDYN, 6. 7. (A. W.) Lotnik grecki Barros przybył wczoraj do Rio de Janeiro przybywszy przestrzeń Genua-Rio. Jestto najwyższy z osiągniętych dotąd rekordów lotu nad Oceanem, gdyż linja powietrzna która Barros przebył w jednym ciągu wynosi 10 tysięcy kilometrów.

✱ **NADEŚLANE.** ✱

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy, uczcili pamięć najdroższego męża mojego ś. p. Antoniego Zajączewskiego, słowa gorącej podziękacji raczą przyjąć: Przew. Duchowieństwo, Bractwo Różańca św., Bractwo dobrej śmierci Parafji św. Marcina, Prezes Z. P. U. P. p. Hoffma, Orkiestra M. Z. E., Koledzy i wszyscy którzy odprowadzili zwłoki ś. p. męża mojego na miejsce wiecznego spoczynku. Zrozpaczona żona

Marja Zajączewska.

OKULISTA

Dr. FRANCISZEK NARÓG

Pierwszy ST. ASYSTENT KLINIKI OKULISTYCZNEJ U. J. K. ORD. OD 3—5 POP.

Lwów, RUTOWSKIEGO 3, II p. tel. 2977

Co ma wisieć — nie utonie.

WILNO, 6. 7. (A. W.) Policji udało się schwytać groźnego bandytę Kazimierza Sakowicza, skazanego w r. 1920 na karę śmierci przez sąd doraźny i ukrywającego się dotąd przeważnie pozagranicami Polski. Sakowicz powrócił na Wileńszczyznę w czasie przygotowań do uroczystości koronacyjnych mniemając, iż zdola ukryć się w masie pątników.

Przegląd prasy.

Ferment głodowy wśród robotników. — „Rozłam“ wśród sanatorów.

„Robotnik“ zajmując się katastrofalną sytuacją, panującą wśród robotników, pisze:

„Drożyna robi swoje. Wśród pracowników państwowych tworzy się ferment, który nie wiadomo na czym się jeszcze skończy. Nie dawno temu mieliśmy wybuchy czyściwo gwałtownych strajków. Z całej Polski napływają alarmujące doniesienia, że o ile Rząd płac obecnych natychmiast nie podwyższy — żadna siła nie powstrzyma rozdrażnionych nędzą kolejarzy od jakichś wręcz już desperackich wystąpień. Te same nastroje panują wśród innych grup pracowników państwowych

Przecież, ażeby żyć i pracować, trzeba jeść a jeść — nie ma poprostu co! Nie pozwala na to z jednej strony lichwa żywnościowa, która potrzebne do życia artykuły uczyniła dla biedaków zupełnie już prawie niedostępnymi, a z drugiej strony Rząd, który tolerując tę lichwę, przestał wogóle troszczyć się o to, skąd urzędnik ma wziąć pieniędzy, by... kupić, dziś już tak drogą żywność!

Sprawa płac urzędniczych weszła w standardum ostre. Półśrodkami dziś już sprawy tej Rząd nie załatwi ani nie złagodzi...

Płace wszystkich bez wyjątku pracowników państwowych muszą być niezwłocznie podwyższone w tym stopniu, by — wobec dzisiejszej drożyny — pracownicy państwowi mieli z czego żyć“.

* Skandaliczne głosowanie sanatorów przy wyborach prezydenta Warszawy na rzecz kandydata Kopsa wykazało, czym jest i jaką rolę „sanacja moralna“ odgrywa.

„Słowo Polskie“ zajmując się sprawą „sukcesu“ Kopsa w Warszawie, pisze:

„Głosowanie części pilsudczyków wspólnie z obozem narodowym i to w sprawie o tak pierwszorzędną wadze — nastąpiło po raz pierwszy od przewrotu majowego.

Rozłam wśród sanatorów zasługuje na baczną uwagę. Ukazał on przedewszystkiem ogromny chaos panujący w tej grupie.

Ten oczywisty chaos wśród sanacji powiększa jeszcze fakt, że jak się z oświadczenia pisemnego min. Składkowskiego okazało, rząd miał upatrzonych na prezydenta Warszawy innych zupełnie kandydatów, aniżeli sanacja, mianowicie: ks. Zdz. Lubomirskiego albo pułk. żandarmerji Gorzechowskiego. Okazuje się zatem — nie po raz pierwszy zresztą — że w obozie rządowo - sanacyjnym niema zgoła jednolitości. Ujawnienie tego braku przy wyborach na prezydenta Warszawy w sposób tak drastyczny, należy podkreślić z całym naciskiem. W rezultacie nie wyszedł z urny ani kandydat Rządu ani kandydat sanacji, tylko kandydat KOPS.

Jest to oczywiście porażka Rządu i to porażka w podwójnym znaczeniu. Przedewszystkiem osłabiony został autorytet Rządu“.

ników wszystkimi kolorami tęczy.

Szczególne uwagę zwracają też złote o licznym ramionach kandelabry, od trzech do czterech stóp wysokości, oraz precudnej roboty żardiniery.

Złoty serwis na 100 osób, który użyty został przy przyjęciu gościa francuskiego, składa się z waz, półmisków, talerzy, artystycznie wykonanych talerzyków deserowych, oraz kompletu do kawy.

Z innych dworów europejskich najszlachetniejsze złota stołowe posiadał car rosyjski.

Po przewrocie bolszewickim nowi władcy Rosji kosztowności te złożyli w petersburskim Eremitażu, jako własność narodu.

Paszporty.

Przyszedł do naszej reakcji emerytowany kolejarz i prosto od drzwi wali:

— Przychodzę do was ze skargą, na... (tu użył wyrażenia, któreby nas naraziło na niepotrzebną konfiskatę).

— O cóż chodzi?

— Nie chcą mi wydać ps... paszportu do Czech, gdzie mam chorą osmdziesięcioletnią matkę... Matka chce się ze mną pożegnać, może jej już nigdy nie zobaczę... jak to można kogoś tak trzymać w więzieniu?

— Dlaczego biedna Austria, Czechy, Francja, Belgja, mogą wydawać paszporty prawie bezpłatnie (2 do 4 fr.), a Polska nie?

— Waluta...

— A czyż Czesi, Francuzi mają lepszą walutę? I jakoś nie odgradzają się od świata drutem kolczastym...

Kolejarz urągał i oburzał się a my nie mogliśmy mu wskazać żadnej rady.

Choć, nie jest, na podstawie więc świadectwa lekarskiego paszportu ulgowego nie otrzyma. Nie jest też kupcem, nie jest dyplomata, słowem, nie ma tytułu do uzyskania paszportu ulgowego.

A matka jego umiera i umrze, nie ujrawszy go więcej.

Sentyment. Nie prawdaż?

Odcięto nas od reszty Europy, zatarasowano wszystkie do niej bramy pod pretekstem, że zbyt wiele odpłynęłoby naszej waluty zagranicę.

Dotyczące czynniki nie liczą się z rzeczywistością polską. Magnateria rozrzutna i roztrwanijająca pieniądze ma ich dość, by zapłacić i 500 zł za paszport, siedzieć za granicą miesiącami całami i wydawać miliony. Inni, co chcieliby czasem wyjrzeć na świat nie posiadają tyle pieniędzy, by przez ich wymianę zagranicą skurczyła się polska waluta.

Na pogorszenie bilansu handlowego wpływają inne czynniki, jak m. in. przywóz zboża, które niepotrzebnie po żniwach wywieziono, jak przywóz drogich mydełek, perfum jedwabiów, za które płaci się miliony, miliony złotych.

Dzięki utrudnieniom paszportowym bogacą się łupiskórcy i wyzyskiwacze, we wszystkich zdrojowskich i uzdrowiskach.

Z „wyrabiania“ ulgowych paszportów urządzili sobie niektórzy „adwokaci“ specjalne źródło dochodów.

Teraz znowu coś przebąkują o dalszych utrudnieniach paszportowych rządu. I to właśnie w czasie, kiedy odpłynęła już na „wypoczynek“ fala nieczłobów i spryciarzy i kiedy zaczęły się właśnie wakacje dla ludzi pracujących.

Ter. skandal paszportowy powinien się raz na zawsze skończyć. Wstyd uniemożliwiać ludziom swobodę ich ruchów, kiedy równocześnie tyle jest tolerancji dla agrariuszy, wywozących zboże. Nawet najbardziej wzmożony wyjazd ludzi z Polski zagranicę nie przyniesie skarbowi państwa byle strat, ile intensywny wywóz zboża po „dobrych żniwach“.

Ma swoje kłopoty i Francja i Belgja i Niemcy i Hiszpania a mimo to nie szukają te państwa ochrony swej waluty w nakładaniu olbrzymich opłat za paszporty. Paszporty wstyd dla Polski a pożytku żadnego.

Wywóz drzewa w cyfrach.

Informacje Polskiej agencji telegraficznej.

WARSZAWA, 6. 7. Przedstawiciel P.A.T. otrzymał z międzynarodowego źródła następujące informacje w sprawie polskiego eksportu drzewnego.

Eksport drzewa polskiego skierowywany jest zasadniczo na dwa rynki: do Niemiec i Anglii który to ostatni należy traktować jako rynek wszechświatowy. Przez racjonalizację przeprowadzoną wśród polskich eksporterów, stosunki tam zostały całkowicie uzdrowione i obecnie idą w kierunku silnej koncentracji.

Dzięki posiadaniu przez Polskę niezamrażających portów, staliśmy się rodzajem języczka u wagi, stabilizującym ceny drzewa na światowych rynkach we wszystkich porach roku, a w szczególności w okresie zamrażania portów skandynawskich. Ta ostatnia okoliczność spowodowała zainteresowanie się silniejsze drzewem polskim przez Anglię.

Naogół biorąc konjunktura na drzewo zapowiada się dobrze; zapotrzebowania rynków światowych są znaczne. Na rozmiary eksportu drzewnego ma wpływ nieznaczny rozwój akcji budowlanej. Brak akcji budowlanej z jednej strony i zwiększenie kon-

sumcji paliwa mineralnego z drugiej strony — zmniejsza wydatnio wewnętrzne spożycie drzewa i uwalnia przez to większe ilości dla celów eksportowych.

Dla zilustrowania rozwoju eksportu drzewnego przytoczyć możemy dane porównawcze dla pierwszych 5-ciu miesięcy 1926 i 1927 roku wykazujące następujące pozycje aktywne w bilansie handlowym, pochodzące z eksportu drzewnego w złotych w zlocie:

1926 r.:	1927 r.:
I. — 12.900.000	I. — 23.000.000
II. — 15.529.000	II. — 21.529.000
III. — 16.296.000	III. — 34.817.000
IV. — 19.311.000	IV. — 30.978.000
V. — 16.231.000	V. — 30.231.000

W związku z wyżej wspomnianymi okolicznościami, sprzyjającymi obecnie wzmożeniu ilościowemu eksportu drzewa, w latach przyszłych należy się liczyć z tem, iż eksport zostanie zwiężony, natomiast jakościowość jego a więc i wartość będzie podniesioną, stwarzając tak obecnie jak i w przyszłości poważną pozycję aktywną w polskim bilansie handlowym.

— : : —

Bezcenne skarby na dworze angielskim.

Uroczyste bankiety urządzone na dworze angielskim odznaczają się niezmiernym przepychem. Już sama zastawa stołowa, cała ze szlachetnego złota, może przyprowadzić przeciętnego śmiertelnika o zawrót głowy... Ostatnio pojawiła się ona na stole królewskim w pałacu Buckinghamskim w Londynie z okazji pohytu w stolicy Anglii prezydenta Francji, p. Doumergue.

Przewiezienie złotych naczyń ze skarbcza windsorskiego, — gdzie są stale przechowywane, — do Londynu, nie jest rzeczą łatwą. Do transportu używany bywa specjalny furgon, pokryty wewnątrz i zewnątrz obiciem stalowym i zaprzężony w kilka gniadych koni. Konwój stanowi kilkunastu uzbrojonych „eżdeńców“. „Ochrona łaka, w pojęciu amery-

kańskim, uchodziłaby oczywiście za wręcz śmieszna, ale w naszym kraju — zaznacza „Daily Mail“ — dzięki Bogu, nie doszło jeszcze do tego, abyśmy, zmuszeni byli przewozić pieniądze z jednego banku do drugiego pod osłoną ciężkiej artylerji“.

Złota zastawa królewska przedstawia ogromną wartość. Zwłaszcza t. zw. „Złoty Orzeł“ jest szczególnie cenny, albowiem każde jego pióro jest wysadzone drogiemi kamieniami. „Złoty Orzeł“ nigdy jednak nie opuszcza murów zamku w Windsorze i pojawia się jedynie w tamtejszej sali bankietowej, zwanej „Waterloo Chamber“, przy szczególnie uroczystych okazjach, przyczem umieszczany bywa na jednym z bocznych stołów, lśniąc tam, wśród srebrnych świecz-



NAJLEPSZE KSIĄŻKI!

ŻADĄC BEZPL. PROSPEKTÓW WARSZ. KREDYTOWA 1.

Literatura, nauka, sztuka.

REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO:

Czwartek, o godz. 7.30 wiecz. „W rajskim ogrodzie“. Piątek, o godz. 7.30 wiecz. „Uśmiech losu“. Sobota, o godz. 7.30 wiecz. „Emeryci“.

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI:

Czwartek, o godz. 8. wiecz. „Qui — Pro — Quo“. Piątek, o godz. 8. w. „Qui — Pro — Quo“. Sobota, o godz. 8. wiecz. „Qui — Pro Quo“.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH:

„KOPERNIK“: Szczęście w butach. „MARYSIENKA“: Szczęście w butach. „APOLLO“: Przed trybunałem sumienia. „PALACE“: „Metropolis“. „LEW“: Dziejże upadłej kobiety. „ROCOCO“: Jego ostatni flirt. „CHIMERA“: „Zakazana droga“ dramat, oraz komedja „Zwarjowane wyścigi“. „FATAMORGANA“ Big- Parade.

PREMIERA KOMEDJI Fr. Zwiłkowski: „Emeryci“ odbędzie się na scenie Teatru Wielkiego w sobotę 9. b. m. Wyborne typy satyryczne tej komedji odtworzą pp.: Bielecki, Czaki, Dobrzański, Fertner, Knobelnsdorf, Przebiński, Szczepański, i Winkler — z udziałem p. Smereczanki w głównej roli kobiecej.

TEATR NOWOŚCI powtarza w dalszym ciągu rewję aktualną dra Pietraszka i M. Hemara: „Z papryką“, która niebawem już ustąpi miejsca, nadzwyczaj malowniczej rewji, przygotowywanej przez warszawski teatr artystyczny „Qui — Pro Quo“.

Ze sportu.

29. czerwca. ŚWITEŻ — R. K. S. 2 : 2 (1 : 2). 3. lipca. R. K. S. — D. K. S. 4 : 2 (2 : 2). W niedzielę, 10. b. m. na boisku Czarnych odbędzie się zawody o godz. 3 popoł. „LECHJA II. — CZARNI II. o godz. 5. popoł. R. K. S. — CZARNI I.

Państwowa szkoła sukiennicza.

w Rakszawie koło Łańcuta, kształci swych wychowanków teoretycznie i praktycznie w ciągu 3 lat nauki na samodzielnych tkaczy lub farbiarzy, jużto przygotowuje ich do zajmowania stanowisk nadzorczych w przemyśle włókienniczym. Przy szkole urządzone są internat dla uczniów zamiejscowych, dający uczniom za zwrotem kosztów własnych pomieszczenie wraz z całym utrzymaniem i opiekę pedagogiczną i wychowawczą (około 50 zł. miesięcznie). Uczniowie pragnący wstąpić do szkoły i znaleźć pomieszczenie w internacie szkolnym, winni wnieść w ciągu ferji wakacyjnych (najpóźniej do 20. sierpnia) podanie do Dyrekcji szkoły. Rok szkolny zaczyna się 1. września. Nauka w szkole jest zasadniczo bezpłatną. Uczniowie wnoszą tylko półroczną opłatę za zużycie materiałów i narzędzi w kwocie 30 zł. i datków na pomoce naukowe 12 zł. półrocznie. Wpisowe opłaca się 5 zł. Dzieci funkcjonariuszów państwowych wpłacają tylko datki na pomoce naukowe.

Od opłat warsztatowych mogą być uczniowie niezamożnych rodziców, czyniący dobre postępy w naukach, przy zachowaniu się wzorowem uwolnieni całkowicie lub częściowo w pewnym stosunku procentowym od ilości uczniów w szkole.

OGŁOSZENIA.

zniżone ceny do 20. lipca. GRAMOFONY „Columbia“, „Odeon“, „Parlophon“ i inne oraz PŁYTY kraj. i zagr. we wielkim wyborze poleca na dogodnych warunkach firma „ECHO“ Lwów tel. 2781 SYKSTUSKA 24 Za okazaniem odcinka inseratowego 5% opustu.

Ucznia na praktykę ślusarską przyjmę Sykstuska 60. Patła.

Młocarnia nowa, lekka, sprawna okazynie do sprzedania. Pożądana szybka decyzja, oraz motory, maszyny młyńskie, pasy, gurtły — „Pilot“, Lwów, Batorego 4.

KOSZULE Zefirowe Zł. 6.50 Popelinowe „ 10.50 Słowackiego „ 8.50 własnego wyrobu — jedynie w Magazynie Steinbrucha ul. Trybunalska 1 (róg Rynku).

Rozkład jazdy pociągów pospiesznych i osobowych ważny od 15 maja 1927.

Table with columns: Ze Lwowa odchodzą: (Przez Kraków, Do Cieszyna, Do Katowic, etc.) and Do Lwowa przychodzą: (Przez Kraków, Z Cieszyna, Z Katowic, etc.). Includes various routes and departure/arrival times.

† od Tarnopola pociąg osobowy ○ Kursuje od 15/VI do 31/VIII w niedz. i święta rz. kat.

* Kursuje od 15/VI do 27/VIII każdej soboty oraz w dniu poprzedzającym św. rz. kat. z wyjątkiem 14/VIII. □ Kursuje od 16/VI do 28/VIII w niedziele i święta rz. kat. z wyjątkiem 14/VIII.

Pociągi podmiejskie:

Table with columns: Do Brzuchowic, Do Chodorowa, Do Gródka Jagiell., etc. and Z Brzuchowic, Z Chodorowa, Z Gródka Jagiell., etc. Includes departure and arrival times.

Ze Lwowa-Podzamcza odchodzą:

Do Lwowa-Podzamcza przychodzą:

Table showing routes from Lwowa-Podzamcza to destinations like Brodów, Kowlia, Podhajec, etc., with departure and arrival times.

Ze Lwowa Łyzakowa odchodzą:

Do Lwowa Łyzakowa przychodzą:

* Kursuje od 15/VI do 31/VIII w niedziele i święta rz. kat.

Ze Lwowa Kleparowa odchodzą:

Do Lwowa Kleparowa przychodzą:

Table showing routes from Lwowa-Kleparowa to destinations like Brzuchowic, Janowa, Jaworowa, etc., with departure and arrival times.

□ Kursuje od 15/V do 31/VIII w niedziele i święta rz. kat. △ kursuje od 1/VII do 31/III w niedziele i święta rz. kat. ○ kursuje od 15/VI do 31/VIII w niedziele i święta rz. kat. Godziny drukowane tłustym drukiem oznaczają pociągi pospieszne.